Altera os §§ 3º e 4º do art. 155 do
Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro
de 1940 – Código Penal, para tipificar o
furto de energia e sinais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Os §§ 3º e 4º do art. 155 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de
1940, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 155. ...........................................................................................
.............................................................................................................
§ 3º Incide na mesma pena quem capta, utiliza, reproduz ou desvia,

indevidamente, para uso próprio ou de outrem, energia ou sinal elétrico,
eletrônico, eletromagnético ou óptico, inclusive de radiodifusão sonora
ou de sons e imagens, ou qualquer outra forma de energia ou sinal que
possua valor econômico.

§ 4º .....................................................................................................
I – com destruição ou rompimento de obstáculo;
.............................................................................................................
V – na hipótese do § 3º deste artigo, com o objetivo de auferir

qualquer vantagem pecuniária.
..................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em              de                           de 2007.

Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

gab/pls03-403